
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO 
Bacino Aterno e Sagittario 

1 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 14 
Seduta del giorno 30 giugno 2025 

 

OGGETTO:  Fondo per lo sviluppo e coesione 2021-2027 – Provvedimenti. 

 

L’anno 2025, addì trenta (30) del mese di giugno (06), in Pratola Peligna (AQ) presso la sede legale 

dell’Ente in Via Trieste n. 63, si è riunito il Consiglio di amministrazione del Consorzio di Bonifica 

Interno. 

Presiede la seduta il Presidente Maurizio MONACO, il quale si avvale della collaborazione del 

Direttore Unico Dott. Stefano Tenaglia, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. h) dello Statuto, al quale 

vengono affidate anche le funzioni di segretario verbalizzante. 

Ha giustificato la sua assenza il Dott. Nicola SPLENDIANI, Revisore unico designato con Decreto 

del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 21/03/2024 ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 45/2019. 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
 

GENERALITÀ DEL 

CONSIGLIERE 
PRESENTE 

ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

DE PANFILIS Augusto SI   

DI BACCO Pasquale SI   

D’AGOSTINO Gianfelice SI   

MONACO Maurizio SI   

MORO Paolo SI   

PLACIDI Salvatore SI   

SALVATORE Piero SI   

SCHIAVITTI Fiorenzo SI   

Ai sensi dell’art. 6, comma 7, della L.R. 20 dicembre 2019, in rappresentanza dalle Organizzazioni 

professionali operanti in agricoltura maggiormente rappresentative a livello nazionale e presenti nel 

Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro (CNEL), partecipano alla seduta i seguenti delegati 

designati dalle rispettive associazioni: 

CIANFAGLIONE Fabio in rappresentanza della Coldiretti; 

RUBEI Filippo in rappresentanza della Confagricoltura; 

VIGNALI Giuseppe in rappresentanza della CIA. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO l’art. 27, comma 1, del vigente Statuto, che recita “Il Consiglio di amministrazione viene 

convocato dal Presidente, previa deliberazione del Comitato amministrativo, non meno di dodici 

volte l’anno […]. 

RICHIAMATA la delibera di convocazione del Consiglio di amministrazione adottata dal Comitato 

Amministrativo nella seduta del 18/06/2025 e pubblicata all’Albo con numero cronologico 18. 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO 
Bacino Aterno e Sagittario 

2 

 

 

ATTESO che il Consiglio di amministrazione è stato convocato dal Presidente con avviso di 

convocazione trasmesso a mezzo PEC in data 19/06/2025. 

VISTO l’art. 6, comma 4, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 che recita “Il Consiglio di 

amministrazione può validamente esercitare le funzioni di competenza anche in mancanza di 

designazione o sostituzione dei membri di diritto nominati dal Consiglio regionale”. 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del 

Consiglio di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in carica 

[…]. 

CONSIDERATO che sono presenti n. 8 componenti e che pertanto l’adunanza del Consiglio di 

amministrazione è da ritenersi valida essendo presente la totalità dei consiglieri in carica. 

VISTA la Delibera della Giunta d’Abruzzo n. 74 del 07/02/2024 avente ad oggetto “Fondo per lo 

sviluppo e la coesione 2021-2027. Approvazione dello schema di “Accordo per la coesione” tra la 

Presidenza del Consiglio dei ministri e la Regione Abruzzo, di cui all’art. 1, comma 1, lett. d) del 

decreto-legge 19 settembre 2023 n. 124”. 

RILEVATO che all’allegato 1 detta citata delibera questo Consorzio è stato inserito con n. 2 

interventi come di seguito riportati: 

- FSCRI_RI_1549 - Consorzio di Bonifica Interno, Bacino Aterno e Sagittario - 05. Ambiente e 

risorse naturali - 05.01 Rischi e adattamento climatico – CUP: C58B22000440001 - 

Rifunzionalizzazione vasca colle Savente con efficientamento energetico – costo dell’opera € 

7.000.000,00 – importo richiesto FSC 21-27: € 7.000.000,00; 

- FSCRI_RI_1552 - Consorzio di Bonifica Interno, Bacino Aterno e Sagittario - 05. Ambiente e 

risorse naturali - 05.01 Rischi e adattamento climatico – CUP: C18B22000400001 - Opere di 

irrigazione del comprensorio consortile a sud-est de L’Aquila – costo dell’opera € 6.000.000,00 

– importo richiesto FSC 21-27: € 6.000.000,00. 

ATTESO che con D.G.R. n. 448 del 24/07/2024 la Regione Abruzzo ha approvato lo schema di 

concessione Regione-Beneficiari e che il Dipartimento Agricoltura – Servizio competitività 

Agricoltura – con nota prot. 0227807/25 del 30/05/2025 ha trasmesso l’atto di concessione da 

sottoscrivere dal legale rappresentante unitamente alla dichiarazione sulla presenza di eventuali 

cofinanziamenti a carico del Concessionario e/o privati. 

RILEVATO che tale dichiarazione è necessaria per entrambi i finanziamenti di cui al richiamato 

Allegati 1 alla Delibera di giunta 74/2024. 

RILEVATO che i suddetti interventi sono ricompresi nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 

approvato con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 13 del 30/06/2025; 

VISTO i DIP redatti di entrambi gli interventi, come meglio sopra specificati, redatti ai sensi 

dall’art. 41 del d.lgs. 36/2023 ed in conformità a quando disposto all’ art. 3 dell’all. I.7 del d.lgs. 

36/2023, allegati al presente provvedimento. 

ATTESO che il 20% delle opere dovranno essere rendicontate entro il 31/12/2025, pena la decadenza 

del finanziamento, ed in considerazione del cronoprogramma finanziario di ciascun finanziamento, 

si ritiene, sussistendo i presupposti tecnico-amministrativi, di dover costituire un ufficio preposto 

ricorrendo a professionalità esterne in considerazione dell’assenza di risorse interne da destinare a 

tale attività. 

VISTA la Delibera del Commissario regionale n. 3 del 2/02/2024 di approvazione del bilancio di 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO 
Bacino Aterno e Sagittario 

3 

 

 

previsione per l’esercizio finanziario 2024. 

RICHIAMATO il verbale del Consiglio di amministrazione n. 7 della seduta del 30 giugno 2025, 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento, agli atti del Consorzio. 

DATO ATTO che il Direttore unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico- 

amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la propria firma in 

calce allo stesso. 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario approvato con 

Deliberazione del Commissario Regionale n. 24 del 19/02/2021, con votazione palese espressa da 

tutti i membri, all’unanimità 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI prendere atto del verbale del Consiglio di amministrazione n. 7 della seduta del giorno 30 giugno 

2025, agli atti del Consorzio. 

DI dare atto che il presente provvedimento è redatto in conformità di quanto disposto dall’art. 50, 

comma 4, del vigente Statuto. 

DI approvare i DIP redatti ai sensi dall’art. 41 del d.lgs. 36/2023 ed in conformità a quando 

disposto all’art. 3 dell’all. I.7 del d.lgs. 36/2023 - allegati al presente provvedimento - aventi ad 

oggetto i seguenti interventi finanziati dal fondo per lo sviluppo e coesione 2021-2027: 

- FSCRI_RI_1549 - Rifunzionalizzazione vasca colle Savente con efficientamento energetico -

CUP: C58B22000440001; 

- FSCRI_RI_1552 - Opere di irrigazione del comprensorio consortile a sud-est de L’Aquila – 

CUP: C18B22000400001. 

DI dare mandato al Direttore Unico di costituire un ufficio preposto, facente capo al medesimo 

direttore, ricorrendo a professionalità esterne di adeguata competenza ed esperienza alla complessità 

dell’incarico. 

DI autorizzare il Direttore Unico alla elaborazione di una proposta concernente i requisiti tecnici, 

amministrativi ed economici da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente secondo il modello di 

partenariato pubblico privato (PPP). 

DI autorizzare il Direttore Unico ad avviare la negoziazione con i soggetti proponenti per la 

comparazione delle proposte. 

DI autorizzare il Presidente alla sottoscrizione degli atti di Concessione e delle relative dichiarazioni. 

 

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in conformità della volontà del 

Consiglio espressa ai sensi dell’art. 48, comma 4, ultimo capoverso del vigente Statuto. 

 

DI assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 

33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 

che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 

e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO 
Bacino Aterno e Sagittario 

4 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto.- 

 

IL DIRETTORE UNICO IL PRESIDENTE 

(Stefano Tenaglia) (Maurizio Monaco) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 


